Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0133/2021
Em, 20 de maio de 2021

REQUER AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
ENCAMINHE À CÂMARA DE VEREADORES OS
EXTRATOS BANCÁRIOS DE TODAS AS CONTAS
CORRENTES E DE APLICAÇÃO DO MUNICÍPIO
NA FORMA ABAIXO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito para que este encaminhe à Câmara Municipal os extratos bancários de todas as
contas correntes e de aplicação do Município, sejam da administração direta ou indireta,
relativos ao período de 01/01/2021 até 31/05/2021.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerado que umas das funções do Poder Legislativo é realizar a fiscalização
Contábil, Financeira e Orçamentária do Município;

Considerando que o acesso aos extratos dará ciência aos vereadores de fonte
primárias sobre a movimentação de valores públicos, para além de relatórios;

Considerando que tais informações são importantes para a compreensão da saúde
financeira do Município;

Este Vereador entende que o presente requerimento é de extrema importância para
a função fiscalizadora da Câmara e faz-se necessário pelas razões já apresentadas.